ДОГОВОР № ________
Идентификационный код закупки: ____________________________________

г. Сыктывкар    	                                                                                            «___» _______ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук» (далее – ФИЦ Коми НЦ УрО РАН), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны, и __________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _____________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.	Поставщик обязуется осуществить поставку _____________________ (далее – товар), а Заказчик обязуется принять и оплатить поставленный в соответствии с настоящим Договором товар. Наименование, характеристики, количество, цена товара определены в Техническом задании (Приложение № 1) к настоящему Договору. Техническое задание является неотъемлемой частью Договора.
1.2. Место доставки товара: ________________________________
1.3. Настоящий Договор заключен на основании п. ____ ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
1.4. Поставщик гарантирует, что на момент передачи товара Заказчику он принадлежит ему на праве собственности, не заложен, не арестован, не является предметом исков третьих лиц, не имеет других обременений.
1.5. Товар, поставляемый по настоящему Договору, должен быть новым (ранее не бывшим в употреблении, не восстановленным, у которого не были восстановлены потребительские свойства), полностью соответствовать требованиям государственных стандартов и технических норм Российской Федерации согласно действующим ГОСТам, СНиПам и сертификатам соответствия (если данные требования предъявляются действующим законодательством Российской Федерации).
1.6. Гарантийный срок на Товар составляет ___________ со дня передачи Товара Заказчику и подписания документов о приемке.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Поставщик обязуется:
2.1.1. Передать Заказчику товар надлежащего качества в сроки, указанные в настоящем Договоре, и в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1) к настоящему Договору.
2.1.2. Достоверно оформить и предоставить Заказчику товаросопроводительные и расчетные документы.
2.1.3. Обеспечить сохранность и качество поставляемого товара до момента передачи Заказчику.
2.1.4. В случае поставки некачественного товара (товара с недостатками), заменить некачественный товар в течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения письменного требования Заказчика.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1.    В сроки, указанные в настоящем Договоре, принять и оплатить товар.
2.2.2. Уведомить Поставщика о выявленных недостатках товара, которые невозможно было обнаружить в момент приемки.
2.2.3. Провести экспертизу для проверки поставленного товара в части его соответствия условиям Договора. Экспертиза результатов, предусмотренных Договором, проводится Заказчиком своими силами или с привлечением экспертов, экспертных организаций.
2.3. Поставщик имеет право:
2.3.1. Требовать от Заказчика оплату поставленного товара в соответствии с настоящим Договором.
2.3.2. Требовать своевременного подписания Заказчиком товарных накладных, либо подготовки мотивированного отказа от их подписания.
2.4.Заказчик имеет право:
2.4.1. Требовать своевременной замены некачественного товара (товара с недостатками).
2.4.2.  Осуществлять контроль за исполнением настоящего Договора.
2.4.3.  Создать приемочную комиссию для приемки поставленного товара.
2.4.4. Отказаться в одностороннем порядке от исполнения Договора в случаях ненадлежащего исполнения Поставщиком условий Договора.

3. ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ПРИЕМКИ ТОВАРА
3.1. Днем исполнения Поставщиком обязательств по поставке Товара считается дата подписания Получателями товара товарной накладной, фиксирующей факт перехода права собственности на Товар от Поставщика к Заказчику.
3.2. Срок поставки Товара: Поставка осуществляется в течение ___ дней с даты заключения договора. Поставщик обеспечивает погрузку, доставку и разгрузку товара своими силами и за свой счет.
Поставка осуществляется Поставщиком в рабочий день с понедельника по четверг с 09:00 до 12:00 и с 14:00 до 17:00 и в пятницу с 09:00 до 12:00 по московскому времени.
3.3. Товар поставляется в таре и упаковке производителя. Тара и упаковка товара должна обеспечивать полную сохранность товара при его транспортировке.
Поставка товара Заказчику производится за счет Поставщика. Риск случайной гибели или повреждения, утери товара в процессе транспортировки, разгрузки товара несет Поставщик.
3.4. Товар должен сопровождаться оригинальными экземплярами товаросопроводительных и расчетных документов, оформленных должным образом в адрес каждого получателя товара: счетом (счетом-фактурой) и товарной накладной.
Поставщик предоставляет Заказчику сертификаты качества (сертификаты соответствия), а также другие документы, подтверждающие качество и безопасность поставляемого товара, в случае если данные требования предъявляются действующим законодательством Российской Федерации.
В случае предоставления перевода документов Поставщик гарантирует его полноту и точное соответствие оригиналу на иностранном языке.
3.5. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента поставки товара и предоставления счетов (счетов-фактур), товарных накладных осуществляет приемку товара. Для проверки соответствия поставленного товара условиям Договора, Заказчик проводит экспертизу в соответствии с п. 2.2.3. Договора.
По итогам приемки Заказчиком подписываются товарные накладные.
3.6. В случае, если Заказчиком установлены нарушения требований Договора, препятствующие приемке товара, Заказчик отражает нарушения в мотивированном отказе и направляет его Поставщику в срок, предусмотренный п. 3.5. настоящего Договора.
3.7. Устранение недостатков товара, замену некачественного товара Поставщик производит своими силами и за свой счет в течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения мотивированного отказа Заказчика. После устранения нарушений Стороны возвращаются к процедуре приемки товара.

4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Цена  Договора  составляет _____________ (_____) рублей __ копеек, в том  числе  НДС  _____ (_____) рублей _____ копеек (НДС не облагается).
Цена Договора включает в себя: все расходы Поставщика, связанные с исполнением Договора, в том числе стоимость товара, расходы на транспортировку до мест поставки товара, расходы на страхование, уплату таможенных пошлин, уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, непредвиденных расходов, возникших в связи с исполнением Поставщиком условий Договора.
4.2. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора, за исключением снижения цены Договора по соглашению Сторон без изменения, предусмотренного Договором количества товара, качества поставляемого товара и иных условий Договора.
4.3.  Источник финансирования: _______________________________
4.4. Оплата товара производится Заказчиком по факту поставки товара на основании предъявленных Поставщиком счетов (счетов-фактур) и подписанных Сторонами товарных накладных, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документа о приёмке.
В случае если Договор заключается с юридическим лицом или физическим лицом, в том числе зарегистрированном в качестве индивидуального предпринимателя, сумма, подлежащая уплате Заказчиком, уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой Договора, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.
4.5.  Форма оплаты – безналичный расчет.
4.6.  Датой оплаты товара считается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение срока уплаты цены Договора, предусмотренного п. 4.4 настоящего Договора, Поставщик вправе потребовать от Заказчика уплаты пени в размере 0,1 % от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, а Заказчик обязан оплатить пени.
5.2. За нарушение срока поставки Товара, предусмотренного п. 3.2 настоящего Договора, Заказчик вправе потребовать от Поставщика уплаты пени в размере 0,1 % от цены не переданного в срок Товара за каждый день просрочки, а Поставщик обязан оплатить пени.
5.3. За нарушение иных условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Возмещение ущерба, убытков и уплата штрафов и пеней не освобождает виновную Сторону от выполнения своих обязательств по Договору.
5.5. Сторона Договора не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательство освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что обязательство, предусмотренное Договором, не исполнено или не надлежаще исполнено вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности будут служить свидетельства соответствующих компетентных органов.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, подтвержденных компетентными государственными органами.
6.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы (пожар, стихийные бедствия, война и т.д.) то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, сроки исполнения настоящего Договора продлеваются на соответствующий период действия этих обстоятельств. Поставщик обязан в течение 5 (пяти) календарных дней уведомить Заказчика о возникновении и прекращении действия обстоятельств непреодолимой силы. Это уведомление должно иметь официальное подтверждение возникновения и прекращения обстоятельств непреодолимой силы. Если Поставщик в течение названного срока не сделал уведомления о возникновении и прекращении обстоятельств непреодолимой силы, то он теряет право ссылаться на них, как на обстоятельства, освобождающие его от ответственности.
6.3.  Если указанные в п.п. 6.1., 6.2. Договора обстоятельства продолжаются более одного месяца, каждая Сторона вправе расторгнуть Договор. В этом случае ни одна из сторон не вправе требовать от другой стороны возмещения причиненного ущерба.
6.4. Если от соответствующей Стороны не поступает письменных инструкций, как действовать в сложившейся ситуации, то другая Сторона продолжает выполнять свои обязательства по Договору, насколько это целесообразно, и ведет поиск альтернативных способов выполнения Договора, не зависящих от форс-мажорных обстоятельств.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п. 7.1. Договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
7.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями п. 7.1. и п. 7.2. Договора, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЯ
8.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до 31 декабря 202____ года включительно, а в части взаиморасчетов – до полного исполнения Сторонами всех своих обязательств.
8.2. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.3. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по адресу Стороны, указанному в разделе 10 настоящего Договора, или с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим предоставлением оригинала.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. В случае изменения юридического адреса, банковских реквизитов, организационно-правовой формы, реорганизации Сторон Стороны в пятидневный срок с даты внесения (регистрации) изменений должны письменно известить об этом друг друга путем направления уведомления, при этом заключение дополнительного соглашения не требуется.
9.2.  Все изменения и дополнения к настоящему Договору, не противоречащие законодательству Российской Федерации, оформляются дополнительными соглашениями и подписываются представителями Сторон.
9.3. Во всем остальном, не предусмотренном Договором, Стороны действуют на основании законодательства Российской Федерации.
9.4. Споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются путём переговоров между Сторонами. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Республики Коми.

10. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Поставщик:

	Заказчик:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук» (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН)
Адрес: 167982, Республика Коми,
г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, 24.
ИНН 1101481574, КПП 110101001
УФК по Республике Коми   (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН л/с 20076Х68230)
р/счет 40501810140302006001 в
Отделении - НБ Республики Коми, г.Сыктывкар.
БИК 048702001, ОКПО 02700032 ,
ОКТМО 87701000001,
ОГРН 102110511332, ОКОПФ 20903
Т./ф. 8(8212) 44-57-76, 24-22-64, 24-21-92
Е-mail: kanc@frc.komisc.ru; info@frc.komisc.ru

ПОДПИСИ СТОРОН:

	ПОСТАВЩИК:

___________
(должность)
_________________
(Ф.И.О.)
_________________________
(Подпись)
	ЗАКАЗЧИК:

____________
(должность)
_______________
(Ф.И.О.)
_________________________
(Подпись)

Приложение № 1
к Договору № _______
от «___» _________ 202___ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

1. Наименование объекта закупки: поставка ______________________
[bookmark: _Toc135414486][bookmark: _Toc151303493][bookmark: _Toc151303631][bookmark: _Toc151303874][bookmark: _Toc151304242][bookmark: _Toc151304295]2. Перечень товаров, объем их поставки и характеристики.
Товар по своим качественным, количественным, техническим и функциональным характеристикам должен соответствовать нижеперечисленным требованиям:
	№ п/п
	Наименование товара (товарный знак/марка/модель/артикул
 - при наличии)
	Функциональные характеристики (потребительские свойства) и качественные характеристики товара
	Наименование страны происхождения, наименование производителя
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена за единицу измерения, руб.
	Общая цена товара, руб.

	1.

ОКПД2
ХХХХХХХХХ

	2.

ОКПД2 ХХХХХХХХХ

	                                                                                                                                   НДС

	ИТОГО:

3. Требования к качеству поставляемого товара.
Качество поставляемого товара должно соответствовать действующему законодательству Российской Федерации и не угрожать безопасности жизни и здоровья людей при его хранении, транспортировке и эксплуатации.
4. Требования к предоставляемым документам.
В случае если товар подлежит сертификации согласно законодательству РФ, вместе с товаром Поставщик передаёт Заказчику копию сертификата соответствия на товар.
5. Технические требования поставки товара.
Товар должен быть упакован в тару (упаковку), обеспечивающую сохранность товара от повреждений и загрязнений. Тара (упаковка) должна быть целой, сухой, не деформированной.
Поставка Товара должна осуществляться в соответствии с действующими нормами и правилами Российской Федерации, установленными для данного вида деятельности.
Поставка Товара должна исключать возможность механических и иных повреждений имущества Заказчика и имущества третьих лиц.
ПОДПИСИ СТОРОН:

	ПОСТАВЩИК:
_________
(должность)
___________
(Ф.И.О.)
_________________________
(Подпись)
	ЗАКАЗЧИК:
________
(должность)
_____________________
(Ф.И.О.)
_________________________
(Подпись)